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Введение
Необходимость изучения механизма правового регулирования того или иного института предпринимательского права чаще всего обусловлена его реальной ролью в развитии экономической системы в целом. Современная экономика весьма динамична, и в определенный момент почти любая компания сталкивается с необходимостью внести определенные изменения в организацию своего бизнеса, чтобы подстроиться под изменения среды ее функционирования. Одним из широко используемых путей реорганизации бизнеса сегодня является осуществление сделки по слиянию или поглощению с другой компанией (mergers and acquisions – англ., сокращенно – M&A).
Появление и развитие крупных российских коммерческих организаций, усиление конкуренции с западными корпорациями, работающими в России, вынуждают организации выбирать наиболее эффективные стратегии роста и развития, в том числе путем слияний и поглощений. Указанные обстоятельства свидетельствуют об увеличении инвестиционной привлекательности России, о стабилизации экономических процессов, что в свою очередь предполагает высокий уровень развития правовых средств и методов регулирования экономического оборота, а также необходимость приведения законодательства в соответствие с условиями развития рыночных отношений, международными стандартами защиты прав и законных интересов личности.
В последние годы наблюдается рост количества сделок по слияниям и поглощениям[footnoteRef:1]. Кроме того, вовлекается все больше участников из разных стран, что подтверждает необходимость подробного анализа этой сферы правового регулирования с позиции интересов бизнеса. В современном мире продуманная и грамотно организованная сделка по слиянию может значительно улучшить дальнейшее благополучие компании, а иногда и спасти ее от банкротства и ликвидации. [1: На сегодняшний день существует специальный информационный портал, который ежемесячно публикует обзоры по слияниям и поглощениям российских компании. Это информационно-аналитический проект Mergers.ru/Слияния и Поглощения в России. http://mergers.ru/about/description/
]

Современная тенденция объединения активов и концентрации бизнеса среди российских компаний свидетельствует о необходимости наличия хорошего и эффективного правового регулирования слияний и поглощений, которое способно защитить интересы добросовестных участников корпоративных отношений, а юридическому сообществу, в свою очередь, гарантировать качественное правовое обеспечение.
Для российского права институт рассматриваемых сделок является весьма неоднозначным с точки зрения именно законодательного регулирования, поскольку ни в одном нормативно-правовом акте отечественный законодатель не употребляет словосочетание «слияние и поглощение», однако в научном сообществе данная тема достаточно давно стала объектом различных правовых и экономических дискуссий.
Согласно Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации до 2020 года (утв. Распоряжением Правительства РФ от 17.11.2008) одной из задач в области инвестиционной политики является оптимизация процедур слияний и поглощений компании, что свидетельствует о том, что государство в том числе проявляет интерес ко всем процессам, преследующими цель увеличения капитала, и не остается равнодушным, предпринимая попытки регулировать на законодательном уровне данные реалии бизнес сообщества.
В последнее время все большее количество научных работ посвящено исследованию регулирования сделок по слиянию и поглощению: исследуются модели регулирования данных сделок законодательством иностранных государств, проводится сравнительный анализ правового регулирования, предлагаются идеи по совершенствованию российского законодательства с целью обеспечения защиты и интересов участников корпораций[footnoteRef:2]. Таким образом, многие представители научного сообщества последние несколько лет активно исследуют институт сделок по слиянию и поглощению, однако на сегодняшний день законодателем, тем не менее, не используется терминологически данная правовая конструкция. [2: Аиткулов, Т. Д. Правовое регулирование слияния и присоединения акционерных обществ по законодательству России и Германии: Автореф…Дисс. канд. юрид. наук: 12.00.03. – М, 2001. – 24 с.
Этнюков, В. Е. Слияние, присоединение и поглощение акционерных обществ по праву РФ и США: Автореф… дисс.канд. юрид. наук: 12.00.03. – М, 2011. – 24 с.]

На протяжении последних нескольких лет бесспорными лидерами в области инвестиционной и корпоративной политики являются страны Европейского союза. Правовые модели, регулирующие отношения, связанные с приобретением капитала юридических лиц, признаются наиболее привлекательными, отличаются правовой стабильностью и определенностью. Наибольший научный и практический интерес вызывает именно то, каким образом страны Европейского союза (как пример сложно организованной и многоступенчатой системы правового регулирования), решают тот объем проблем, который имеет место быть в рамках регулирования в том числе трансграничных слияний и поглощений, поэтому представляется целесообразным провести комплексный сравнительно-правовой анализ, позволяющий выявить достоинства или недостатки, в частности, российской модели правового регулирования.
Кроме того, ЕС является одним из важных партнеров, поэтому анализ и реформирование законодательства с целью сближения правовых моделей является необходимой мерой для трансграничных сделок и формирования благоприятного инвестиционного климата в РФ для европейских компаний.
Целью данной работы является изучение особенностей правового регулирования механизмов, с помощью которых осуществляются сделки по слиянию и поглощению публичных акционерных общества в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Европейского союза.
В рамках поставленной цели необходимо, во-первых, определить правовую сущность данных сделок, проанализировать доктринальные дефиниции понятий «слияние» и «поглощение» юридических лиц, существующие на сегодняшний день как в западной, так и в отечественной доктрине; во-вторых, проанализировать особенности процедур слияний и поглощений публичных акционерных обществ, определить правовое регулирование, а также оценить риски и последствия для каждой из сторон, участвующей в конкретной процедуре, в-третьих, изучить законодательство Европейского союза на предмет регулирования различных механизмов слияний и поглощений; в-четвертых, провести сравнительно-правовой анализ законодательства Российской Федерации и Европейского союза с целью определения перспектив совершенствования правового регулирования.
Публичные акционерные общества взяты за основу исследования, поскольку они представляют собой наибольшие по размерам и по экономической важности для рыночной экономики субъекты хозяйственной деятельности.

Глава I. Теоретико-правовые аспекты совершения сделок по слияниям и поглощениям
1.1. Теоретические подходы к определению понятий «слияние» и «поглощение»
Использование термина «слияние и поглощение» широко распространено как в международном и российском бизнесе, так и в юридическом сообществе. Несмотря на то, что практика компаний по объединению капиталов существует достаточно давно, на сегодняшний день нет четкого понимания данного термина и разграничения понятий «слияние» и «поглощение»: правовая и экономическая доктрина не пришла к единому мнению.
Более подробные исследования данной терминологии представлены в трудах западных специалистов, однако и они не дают целостного представления о теории сделок по слиянию и поглощению. Среди представителей отечественной доктрины отмечается тенденция к исследованию слияний и поглощений компаний исключительно через призму российского законодательства и определение рассматриваемых понятий как форм реорганизации юридических лиц, что представляется неоправданным сужением определения данных правовых явлений и не соответствующей правовой действительности, происходящей в сфере коммерческой деятельности[footnoteRef:3]. [3: Кокорин А.С. Правовая сущность слияний и поглощений компаний // Юрист. - М, 2014. - С. 32- 36.]

Обратимся к более детальному исследованию позиций представителей западной и отечественной доктрины.

1.1.1. Позиции представителей западной доктрины
В иностранной литературе термины «слияние» и «поглощение» часто используются как взаимозаменяемые и обозначают в целом способы объединения экономического потенциала различных компаний.
Некоторые авторы рассматривают слияния и поглощения как процедуры, аналогичные известным российскому праву процедурам реорганизации в форме слияния или присоединения. Так, П. Гохан, один из авторитетных исследователей механизмов слияний и поглощений, указывает, что «слиянием (merger) называется объединение двух корпораций, в котором выживает одна из них, а другая прекращает свое существование. При слиянии, - продолжает П. Гохан, - поглощающая компания принимает активы и обязательства поглощаемой компании». Автор выделяет несколько видов слияний: 1) статутное слияние (statutory merger), при котором происходит прекращение одной компании; 2) подчиняющее слияние (subsidiary merger), представляющее собой слияние, при котором одна компания становится дочерней или частью дочерней компании другой компании; 3) обратное подчиняющее слияние (reverse subsidiary merger), при котором дочерняя компания одной компании вливается в другую компанию[footnoteRef:4]. Данная классификация имеет сходство с формами реорганизации юридических лиц по российскому законодательству, при этом П. Гохан не дает определение термину «поглощение» и не использует его как самостоятельную форму реорганизации. [4: Гохан П. Слияния, поглощения и реструктуризация компаний: Пер. с англ. 4-е изд. М.: Альпина Паблишерз, 2010. С. 21.]

Еще один американский автор Д. Депамфилис рассуждает следующим образом: «Слияние (merger) - это объединение двух компаний, в результате которого только одна из них сохраняется как юридическое лицо. При типичном слиянии акционеры компании-мишени обменивают свои акции на акции поглощающей компании. При слиянии с образованием нового юридического лица поглощающая компания приобретает активы и принимает на себя

[…]

отмечено в рамках предыдущего параграфа, сравнение законодательства РФ с законодательством ЕС показывает, что первое, на данном этапе, недостаточно защищает права и интересы акционеров путем предоставления им специальной информации о сути предстоящей реорганизации. Поэтому представляется целесообразным при совершенствовании законодательства Российской Федерации учитывать положения права ЕС в отношении обеспечения защиты интересов участников реорганизуемых коммерческих организаций и установить требования к информации, которая должна им предоставляться для принятия решения о реорганизации. Это приведет к совершенствованию правового механизма слияния и поглощения в нашей стране.
Весьма спорным на сегодняшний день является вопрос о реорганизации в форме слияния публичного акционерного общества и юридического лица иной организационно-правовой формы. Из содержания законодательства следует, что для совершения подобного рода слияний необходимо, чтобы общество с ограниченной ответственностью было предварительно преобразовано в акционерное общество, следовательно, слияние акционерного общества и юридического лица иной организационно-правовой формы законодательством не предусмотрено, что является существенным препятствием для осуществления предпринимательской деятельности и может привести к возникновению спорных ситуаций.
Кроме того, как было обнаружено в ходе анализа судебной практики, наиболее спорным вопросом также является вопрос о законности действий руководителей юридического лица, целью которых является искусственное уменьшение стоимости акций для более «выгодного» вытеснения оставшихся акционеров. В этой связи представляется целесообразным предусмотреть отдельный механизм защиты прав акционеров, оказавшихся в такой ситуации, и определить последствия в случае установления недобросовестности в действиях руководителей. Так, например, предусмотреть возможность взыскания с убытков в размере разницы выкупной цены и первоначальной стоимости акции, либо предусмотреть последствия недействительности выкупа, в случае установления сговора для уменьшения цены, либо ужесточить ответственность руководителей и контролирующих лиц.
Проанализированный опыт ЕС в данной сфере демонстрирует, что формы и методы регулирования деятельности компаний во многом способствуют созданию прочной правовой инфраструктуры для формируемого единого внутреннего рынка Европейского Союза. А поскольку Российская Федерация является участником ряда интеграционных группировок, одной из основных целей которых также является создание единого внутреннего рынка, опыт ЕС как положительный, так и отрицательный будет бесспорно полезен для реализации данной цели.

Выводы по четвертой главе
В ходе анализа автор пришел к выводу об идентичности некоторых основополагающих правил, которые закрепляют минимальный набор гарантий для соблюдения баланса интересов, однако законодательство ЕС представляет собой более комплексную регламентацию многих аспектов, касающихся этапов проведения процедур по слиянию и поглощению, в частности, в ходе приобретения крупного пакета акций публичного акционерного общества.
С учетом особенностей правового регулирования сделок по слиянию и поглощению в рамках законодательства РФ предложено усовершенствовать и доработать несколько спорных вопросов, которые по мнению автора исследования влияют на эффективность корпоративного управления и предпринимательскую деятельность в целом.

Заключение
Слияние и поглощение коммерческих организаций в целом и публичных обществ в частности, является эффективным способ концентрации капитала в руках наиболее крупных компаний на рынке, что безусловно способствует его устойчивому развитию и наращиванию экономического потенциала в условиях конкурентной борьбы.
На основании проведенных исследований автор данной работы рассмотрел определение слияний и поглощений, проанализировал позиции представителей западной доктрины и отечественной, выявил общие характеристика, определил широкое и узкое понимание данных терминов. Главная специфика исследуемого объекта заключается в том, что базовая терминология в сфере слияний и поглощений не отвечает одному из важнейших требований, предъявляемых ко всякой терминологии, - требованию определенности: не существует единого целостного теоретического понимания сделок по слиянию и поглощению ни в западной доктрине, ни в отечественной. Тем не менее, можно выделить комплексное регулирование данного института в законодательстве некоторых государств, что свидетельствует о возможности унификации несмотря на отсутствие единой теоретической базы.
Во второй главе проведен анализ способов слияний и поглощений публичных акционерных обществ, проанализированы правовые проблемы, которые создают препятствия для развития эффективного регулирования корпоративных отношений. Особое внимание уделено наиболее распространённому, но наиболее проблематичному способу «поглощения» компании – путем покупки крупного пакета акции. В рамках второй главы также проанализирована судебная практика на предмет того, каким образом суды определяют баланс интересов миноритарных акционеров и преобладающих акционеров в ходе разрешения корпоративных споров относительно выкупной цены и при решении вопросов об обоснованности требований о возмещении убытков в пользу миноритарных акционеров.
Третья глава настоящего исследования посвящена анализу законодательства Европейского союза, а именно выявлены существенные особенности правового регулирования, проведено комплексное изучение всех Директив и Регламентов, обязательных для государств-членов ЕС, проанализированы основные правила, соблюдение которых гарантирует защиту прав всех участников сделки и обеспечивает баланс интересов.
В четвертой главе автор делает выводы на основе сопоставления двух моделей регулирования сделок по слиянию и поглощению: по законодательству РФ и законодательству ЕС. В ходе анализа автор пришел к выводу об идентичности некоторых основополагающих правил, которые закрепляют минимальный набор гарантий для соблюдения баланса интересов. Между тем законодательство ЕС представляет собой более комплексную регламентацию многих аспектов, касающихся этапов проведения процедур по слиянию и поглощению, в частности, в ходе приобретения крупного пакета акций публичного акционерного общества.
Таким образом, на сегодняшний день можно говорить о наличии ряда проблем, связанных с правовым обеспечением механизмов слияния и поглощения публичных акционерных обществ. Данные проблемы вызваны, прежде всего, недостаточно эффективной законодательной базой, регламентирующей указанные правовые проблемы, что приводит к затягиванию сделок по слияниям и поглощениям, ограничению прав и свобод субъектов хозяйственной деятельности, а также нарушению прав акционеров и иных лиц, заинтересованных в сделках по слияниям и поглощениям публичных акционерных обществ.
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