РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу
обучающегося СПбГУ Галиевой Ольги Сергеевны
по теме «Правовые проблемы сделок по слиянию и поглощению
публичных акционерных обществ (сравнительный анализ законодательства
Российской Федерации и Европейского союза)»

Тема выпускной квалификационной работы представляется актуальной как с теоретической, так и с практической точки зрения, поскольку участие российских юридических лиц на мировом рынке с учетом уровня развития экономики требует наличия эффективного законодательного регулирования сделок по слиянию и поглощению, что невозможно без обоснованных доктринальных разработок и предложений по совершенствованию действующего законодательства Российской Федерации в данной сфере.

В выпускной квалификационной работе нашли свое отражение актуальные проблемы теоретического и практического характера, а именно: проблема отождествления слияний и поглощений с видами реорганизации, проблема реорганизации в форме слияния публичного акционерного общества и юридического лица иной организационно-правовой формы, проблема ответственности руководителей юридического лица и контролирующих лиц в случае совершения действий, направленных на умышленное занижение стоимости акций, проблема баланса миноритарных и преобладающих акционеров в ходе разрешения споров относительно выкупной цены.

Автором выпускной квалификационной работы при выполнении исследования использована актуальная научная литература (в частности, научные труды О.А.Макаровой, П.Гохана, П.А.Маркова, Д.Депамфилиса, Д.И.Степанова и других ученых), действующее законодательство Российской Федерации и складывающаяся судебная практика. В силу специфики темы выпускной квалификационной работы (Сравнительный анализ законодательства Российской Федерации и Европейского союза) автором изучены действующие директивы Совета, Регламент Европейского союза о слияниях. Также автор использует в своей работе приказы Федеральной службы по финансовым рынкам РФ и Минэкономразвития РФ, что позволило автору широко изучить заявленную тему.

Структура выпускной квалификационной работы обусловлена целью и задачами исследования: приводятся теоретические подходы к определению понятий «слияние» и «поглощение», дана характеристика законодательства, регулирующего вопросы слияний и поглощений компании, автором подробно описаны процедуры, используемые при слиянии и поглощении публичных обществ, также раскрыто правовое регулирование механизмов слияний и поглощений публичных акционерных обществ по законодательству Европейского союза. Выпускная квалификационная работа состоит из введения, четырех глав, включающих пятнадцать параграфов, заключения, списка использованной литературы. Подобная структура изложения материала позволила автору наиболее полно раскрыть изученную тему. Содержание выпускной квалификационной работы соответствует заявленной в названии теме.

Выводы автора имеют развернутую аргументацию, так как по каждому из заявляемых выводов автор приводит существующее законодательное регулирование и проводит его оценку. Тема выпускной квалификационной работы соответствует содержанию.

Стиль выпускной квалификационной работы соответствует стилистике научного исследования, поскольку характеризуется смысловой законченностью, целостностью текста и последовательным изложением. Изложенный автором текст доступен читателю с точки зрения стиля и расположения материала.

К числу достоинств работы следует отнести детальное изучение зарубежного регулирования слияний и поглощений публичных акционерных обществ, использование в ходе изучения вопроса авторефератов диссертаций различных ученых, конкретные предложения по совершенствованию действующего законодательства.

В выпускной квалификационной работе автором анализируются правила при реализации процедур слияний и поглощений, проведен детальный анализ позиций, существующих в научной литературе, выявлены проблемы терминологии и соотношения слияний и поглощений, признаки

слияний и поглощений, приведена характеристика действующего законодательства, регулирующего приобретение крупного пакета акций публичного общества.

К недостатку работы можно отнести отдельные примеры из правоприменительной практики по той или иной проблематике. Внедрение в выпускную квалификационную работу отдельных казусов из судебной практики по ходу изложения позволило бы автору наглядно продемонстрировать описываемые проблемы. Однако данное замечание носит дискуссионный характер и не снижает общей ценности выпускной квалификационной работы, не влияет на ее положительный характер.

#### Вопросы и замечания:

1. Одним из выводов главы II выпускной квалификационной работы является утверждение автора о необходимости повышенной ответственности руководителей юридического лица и контролирующих лиц в случае совершения действий, направленных на умышленное занижение стоимости акций. Каким образом предлагаемая ответственность соотносится с действующим Постановлением Пленума ВАС РФ от 30.07.2013 года № 62 «О некоторых вопросах возмещения убытков лицами, входящими в состав органов юридического лица», разъясняющим порядок привлечения к ответственности лиц, входящих в состав органов юридического лица за недобросовестные и неразумные действия? В чем автор видит различия предлагаемой меры ответственности от уже закрепленной ответственности в названном Постановлении?

2. Одним из выводов главы II автор указывает необходимость законодательного закрепления в законе обязанности лица, приобретающего акции, раскрыть информацию о целях такого приобретения, о планах в отношении дальнейшей деятельности общества и его работников. Также автор предлагает закреплять данные сведения в тексте предложения, направленного акционерам. Каковы будут последствия неисполнения такой обязанности? Будет ли отсутствие данных сведений аннулировать предложение? Каковы будут последствия, если после покупки будет установлено несоответствие намерений и действий акционера его предложению?

3. Изучалось ли автором законодательство стран-участниц Европейского союза? Если да, то существует ли регулирование слияний и поглощений в данных странах? Имеется ли специфика?

Выпускная квалификационная работа Галиевой Ольги Сергеевны соответствует предъявляемым квалификационным требованиям и заслуживает положительной оценки.

Рецензент
Юрист Санкт-Петербургского
Адвокатского бюро «Сергеев и Партнеры»

В.Ю.Доронькина

*Подпись Рецензента В.Ю. Доронькина*
*Управляющий Адвокат А. Сергеев*

22.05.2018г.